Дело № 5-50-109/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2021 года
                        г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2. ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении  Садовниченко К.И. /изъято/
УСТАНОВИЛ:
  Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 13.03.2021 года  Садовниченко К.И. 13.03.2021 года в 17 часа 00 минут по ул. /изъято/ в г. Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ оставил место ДТП участником которого являлся, в нарушение п. 2.5 ПДД, при этом причинил материальный ущерб.
 В судебном заседании Садовниченко К.И. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился, пояснил, что материальный ущерб возмещен, просил назначить административное наказание в виде административного ареста.
В судебном заседании представитель потерпевшего ГУП РК «Крымэнерго» Копытов А.А. подтвердил указанные в протоколе об административном правонарушении факты, указав, что материальный ущерб возмещен.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ.

В силу п. 1.6 ПДД РФ, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В судебном заседании установлено, что Садовниченко К.И. 13.03.2021 года в 17 часа 00 минут по ул. /изъято/ в г. Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ оставил место ДТП участником которого являлся, в нарушение п. 2.5 ПДД, при этом причинил материальный ущерб.
Кроме собственного признания, вина  Садовниченко К.И. в совершении данного административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 13.03.2021 года;

- заявлением зарегистрированном в КУСП № /изъято/ от 13.05.2021 года;

- схемой места совершения административного правонарушения от 13.03.2021 года;

- письменными объяснениями Ищенко П.И. от 13.03.2021 года;

- письменными объяснениями Садовниченко К.И. от 13.03.2021 года;

- сведениями о стоимости аварийно-восстановительных работ;

- локальной сметой № /изъято/ от 19.03.2021 года;

В соответствие п. 2.5 Правил дорожного движения, водитель обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствие требованиям пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6.1. Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  к действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

Указанные требования ПДД РФ водителем  Садовниченко К.И. не выполнены, более того, оставлено место дорожно-транспортного происшествия.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Садовниченко К.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Садовниченко К.И. своей вины.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Садовниченко К.И., судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который ранее подвергался административной ответственности по главе 12 КоАП РФ, факт официального трудоустройства, возмещение материального ущерба,  поэтому полагает возможным назначить Садовниченко К.И. наказание в виде в виде административного ареста в пределах санкции ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 4.1-4.3, 3.5, 19.3 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Садовниченко К.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

  Срок наказания правонарушителю Садовниченко К.А. исчислять с 13 мая 2021 года с 10 часов 00 минут.

Постановление подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

      Мировой судья                                                                                                              И.Ю. Сергиенко